© 00N Ok WN PR

e i il
o Uh WN RO

[EEY
~

W W WNDNNDNDNDNDNNNDNDREE
NP, O OWOWW~NO o~ WNEREO OO

PUA

Peiitunr crpan EBponbl o uenam Ha 6eH3uH

Hopserus
Hramus
Hupepaanasl
IIBemus
I'pennus
Janus

BesmkoGpuranus

PunITHIAA
Bbeabrus
I'epmanus
IMopryranus
Hpaangus
CiioBakust
CiioBeHus1
DpaHnus
MauasbTa

Yemckas
pecnyoianka

Benrpus
ABcTpust
HUcnanus
JlutBa
JlaTBust
IMosabma
JlroxcemOypr
croHust
Kunp
Pymbinus
Boarapus
Ykpanna
Poccust
Kasaxcran
Benopyccus
Cpeonee
CnpaBo4HO
Bpasuims
Kuraii
CIIA
KyseiiT

rPYNNA

PHAHOBOCTHW

(konen |1 kBaprana 2012 rona)

82.5
73.8
72.9
71.7
70.2
69.8
69.3
69.2
67.5
66.9
66.7
64.9
63.5
63.0
61.5
61.2

60.5

60.3
60.2
59.0
58.6
57.5
56.8
56.7
55.6
54.5
52.6
51.6
422
29.9
285
271.5
59.6

41.6

39.6

334
7.2

72.3
69.8
59.3
69.3
62.8
61.2
71.8
63.0
59.7
59.9
58.9
61.1
59.2
57.7
54.8
54.8

58.8

61.1
57.4
56.6
54.4
55.3
55.7
51.1
55.5
55.0
54.1
51.1
37.6
28.8
18.5
28.0
55.5

32.7
H.JI.
333
6.1

10.3%
10.3%
12.4%
16.1%
6.9%
10.2%
9.9%
13.1%
9.6%
11.0%
9.2%
7.9%
9.1%
18.7%
3.2%
8.5%

9.6%

15.5%
11.4%
13.8%
12.8%
12.5%
16.7%
10.1%
9.4%

13.1%
7.1%

13.4%
7.9%

5.5%

-1.3%
23.0%
10.8%

0.0%
5.9%
16.1%
0.0%

1.6%
5.6%
7.9%
12.2%
3.7%
7.6%
7.0%
11.9%
4.6%
7.0%
5.3%
5.7%
5.6%
13.1%
0.2%
2.2%

4.8%

8.4%
5.1%
10.1%
6.0%
4.7%
12.1%
6.3%
1.8%
5.4%
6.2%
6.8%
2.2%
3.6%
-9.1%
21.4%
6.2%

5.8%

H.JI.
7.6%
0.0%

1785.5
907.2
1437.9
1452.3
594.3
1511.7
1421.7
1400.7
1219.0
1312.6
663.3
1368.1
390.8
602.5
1398.5
812.3

501.5

3374
1447.4
1112.5

299.3

329.1
414.0
2106.6
478.2

251.8
198.2
229.6
770.0
679.5
479.3
900.4

2440.1

36204.4

hitp:/frieratingru/

1334.6
7.5
5.8
0.0
0.8

154.7
60.9
0.0
0.0
2.6
0.0
0.0
0.2
0.0
1.0
0.0

12

53
8.2
0.2
29
0.0
15
0.0
0.0
0.0
15.7
0.0
4.3
287.0
3244
14.6
69.8

57.2
12.9
129.2
3269.1

Hcmounux: PUA Peimune, [[B P®, OIIEK, cmamkomumemot u pezyaupyiougue opeansvt cmpat. Llenvt npusedernuvl no
COCMOsIHUIO Ha Hayano okmsops, no Pecnybnuke Kazaxcman u Hopeeauu —no umoeam cenmsiops.


http://riarating.ru/

