



## Рейтинг стран Европы по ценам на бензин

(конец III квартала 2012 года)

			Цены на	начало	Изменение цен по		Справочно,	
	Изменение позиции с	Страна	октября 2012 года, руб. за литр		сравнению с декабрем 2011 года, в %		количество литров	Среднемесячная
							бензина на среднюю	добыча нефти, т. на 1 тыс. жителей
	начала года		Бензин 95	ДТ	Бензин 95	ДТ	чистую	(оценка)
							зарплату	
1	0	Норвегия	82.5	72.3	10.3%	1.6%	(оценка) 1785.5	1334.6
2	0	<b>Италия</b>	73.8	69.8	10.3%	5.6%	907.2	7.5
3	1	Нидерланды	72.9	59.3	12.4%	7.9%	1437.9	5.8
4	3	Швеция	71.7	69.3	16.1%	12.2%	1452.3	0.0
5	-2	Греция	70.2	62.8	6.9%	3.7%	594.3	0.8
6	-1	Дания	69.8	61.2	10.2%	7.6%	1511.7	154.7
7	-1	Великобритания	69.3	71.8	9.9%	7.0%	1421.7	60.9
8	1	Финляндия	69.2	63.0	13.1%	11.9%	1400.7	0.0
9	-1	Бельгия	67.5	59.7	9.6%	4.6%	1219.0	0.0
10	1	<b>Германия</b>	66.9	59.9	11.0%	7.0%	1312.6	2.6
11	-1	Португалия	66.7	58.9	9.2%	5.3%	663.3	0.0
12	0	<b>Ирландия</b>	64.9	61.1	7.9%	5.7%	1368.1	0.0
13	1	Словакия	63.5	59.2	9.1%	5.6%	390.8	0.2
14	4	Словения	63.0	57.7	18.7%	13.1%	602.5	0.0
15	-2	Франция	61.5	54.8	3.2%	0.2%	1398.5	1.0
16	-1	<b>Франция Мальта</b>	61.2	54.8	8.5%	2.2%	812.3	0.0
10	-1	<b>Чешская</b>	01,2	34.0	0.570	2.270	012.3	0.0
17	-1	республика	60.5	58.8	9.6%	4.8%	501.5	1.2
18	1	Венгрия	60.3	61.1	15.5%	8.4%	337.4	5.3
19	-2	Австрия	60.2	57.4	11.4%	5.1%	1447.4	8.2
20	1	Испания	59.0	56.6	13.8%	10.1%	1112.5	0.2
21	-1	Литва	58.6	54.4	12.8%	6.0%	299.3	2.9
22	1	Латвия	<b>57.5</b>	55.3	12.5%	4.7%	329.1	0.0
23	3	Польша	56.8	55.7	16.7%	12.1%	414.0	1.5
24	-2	Люксембург	56.7	51.1	10.1%	6.3%	2106.6	0.0
25	-1	Эстония	55.6	55.5	9.4%	1.8%	478.2	0.0
26	1	Кипр	54.5	55.0	13.1%	5.4%		0.0
27	-2	Румыния	52.6	54.1	7.1%	6.2%	251.8	15.7
28	0	Болгария	51.6	51.1	13.4%	6.8%	198.2	0.0
29	0	Украина	42.2	37.6	7.9%	2.2%	229.6	4.3
30	1	Россия	29.9	28.8	5.5%	3.6%	770.0	287.0
31	-1	Казахстан	28.5	18.5	-1.3%	-9.1%	679.5	324.4
32	0	Белоруссия	27.5	28.0	23.0%	21.4%	479.3	14.6
		Среднее	59.6	55.5	10.8%	6.2%	900.4	69.8
		Справочно						
		Бразилия	41.6	32.7	0.0%	5.8%	-	57.2
		Китай	39.6	н.д.	5.9%	н.д.	-	12.9
		США	33.4	33.3	16.1%	7.6%	2440.1	129.2
		Кувейт	7.2	6.1	0.0%	0.0%	36204.4	3269.1

Источник: РИА Рейтинг, ЦБ РФ, ОПЕК, статкомитеты и регулирующие органы стран. Цены приведены по состоянию на начало октября, по Республике Казахстан и Норвегии – по итогам сентября.